

平成 26 年度財務諸表（貸借対照表、正味財産
増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録

第 26 期（平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで）

公益財団法人東芝国際交流財団

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	82,416,933	89,375,979	△6,959,046
未収入金	525,027	0	525,027
未収利息	0	2,727,380	△2,727,380
流動資産合計	82,941,960	92,103,359	△9,161,399
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	200,000,000	200,000,000	0
投資有価証券	4,403,333,752	3,877,101,630	526,232,122
基本財産合計	4,603,333,752	4,077,101,630	526,232,122
(2) 特定資産			
創立25周年事業引当資産	0	65,000,000	△65,000,000
特定資産合計	0	65,000,000	△65,000,000
固定資産合計	4,603,333,752	4,142,101,630	461,232,122
資産合計	4,686,275,712	4,234,204,989	452,070,723
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,291,859	599,520	3,692,339
流動負債合計	4,291,859	599,520	3,692,339
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	3,994,667	2,496,667	1,498,000
固定負債合計	3,994,667	2,496,667	1,498,000
負債合計	8,286,526	3,096,187	5,190,339
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	4,677,989,186	4,231,108,802	446,880,384
(うち基本財産への充当額)	(4,603,333,752)	(4,077,101,630)	(526,232,122)
正味財産合計	4,677,989,186	4,231,108,802	446,880,384
負債及び正味財産 合計	4,686,275,712	4,234,204,989	452,070,723

貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	32,368,327	50,048,606	0	82,416,933
未収入金	446,273	78,754	0	525,027
流動資産合計	32,814,600	50,127,360	0	82,941,960
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	170,000,000	30,000,000	0	200,000,000
投資有価証券	3,742,833,689	660,500,063	0	4,403,333,752
基本財産合計	3,912,833,689	690,500,063	0	4,603,333,752
固定資産合計	3,912,833,689	690,500,063	0	4,603,333,752
資 産 合 計	3,945,648,289	740,627,423	0	4,686,275,712
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	2,404,774	1,887,085	0	4,291,859
流動負債合計	2,404,774	1,887,085	0	4,291,859
2. 固定負債				
役員退職慰労引当金	2,396,800	1,597,867	0	3,994,667
固定負債合計	2,396,800	1,597,867	0	3,994,667
負 債 合 計	4,801,574	3,484,952	0	8,286,526
III 正味財産の部				
1. 一般正味財産	3,940,846,715	737,142,471	0	4,677,989,186
(うち基本財産への充当額)	(3,912,833,689)	(690,500,063)	(0)	(4,603,333,752)
正味財産合計	3,940,846,715	737,142,471	0	4,677,989,186
負債及び正味財産 合計	3,945,648,289	740,627,423	0	4,686,275,712

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	175,564,005	165,388,836	10,175,169
基本財産受取配当金	19,737,575	16,382,174	3,355,401
基本財産投資有価証券償還益	100,000	37,040,000	△36,940,000
雑収益			
受取利息	59,265	46,848	12,417
為替差益	34,788,267	56,080,155	△21,291,888
経常収益計	230,249,112	274,938,013	△44,688,901
(2) 経常費用			
事業費			
公募型助成事業	98,561,086	43,044,004	55,517,082
シンポジウム等助成	(31,915,183)	(16,393,566)	(15,521,617)
国際社会活動	(29,669,902)	(6,661,840)	(23,008,062)
対日調査研究	(22,057,524)	(9,985,450)	(12,072,074)
対日人材の養成	(14,918,477)	(10,003,148)	(4,915,329)
自主事業	31,355,370	29,618,622	1,736,748
Toshiba Youth Club Asia	(16,740,910)	(19,396,922)	(△2,656,012)
その他の事業	(14,614,460)	(10,221,700)	(4,392,760)
周年自主事業	54,493,340	0	54,493,340
シンポジウム	(52,310,780)	(0)	(52,310,780)
その他の事業	(2,182,560)	(0)	(2,182,560)
役員退職慰労費	898,800	898,800	0
会議費	1,329,309	1,688,236	△358,927
旅費交通費	5,266,059	7,747,046	△2,480,987
通信運搬費	1,393,067	856,809	536,258
OA機器リース料	384,120	411,825	△27,705
事務消耗品費	35,873	58,092	△22,219

科 目	当年度	前年度	増減
印刷費	2,777,844	1,004,854	1,772,990
図書費	130,451	83,327	47,124
賃借料	4,710,034	5,524,579	△814,545
什器備品費	0	15,260	△15,260
雑費	3,738,181	1,838,022	1,900,159
事業費計	205,073,534	92,789,476	112,284,058
管理費			
役員報酬	1,336,440	1,726,235	△389,795
役員退職慰労費	599,200	599,200	0
会議費	1,790,494	2,008,886	△218,392
旅費交通費	2,256,883	3,320,162	△1,063,279
通信運搬費	597,029	367,205	229,824
OA機器リース料	164,623	176,496	△11,873
事務消耗品費	15,374	24,897	△9,523
印刷費	1,190,504	430,651	759,853
図書費	55,908	35,711	20,197
賃借料	2,018,586	2,367,677	△349,091
謝礼金	2,004,667	1,022,331	982,336
什器備品費	0	6,540	△6,540
事務委託料	196,562	163,880	32,682
租税課金	21,800	21,000	800
雑費	3,967,278	3,087,224	880,054
管理費計	16,215,348	15,358,095	857,253
経常費用計	221,288,882	108,147,571	113,141,311
評価損益等調整前当期経常増減額	8,960,230	166,790,442	△157,830,212
基本財産投資有価証券評価損益	437,920,154	113,925,956	323,994,198
評価損益等計	437,920,154	113,925,956	323,994,198
当期経常増減額	446,880,384	280,716,398	166,163,986

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	446,880,384	280,716,398	166,163,986
一般正味財産期首残高	4,231,108,802	3,950,392,404	280,716,398
一般正味財産期末残高	4,677,989,186	4,231,108,802	446,880,384
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,677,989,186	4,231,108,802	446,880,384

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計				法人会計	内部取引 消去	合計
	公募型助成事業	自主事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息			149,229,404	149,229,404	26,334,601		175,564,005
基本財産受取配当金			16,776,939	16,776,939	2,960,636		19,737,575
基本財産投資有価証券償還益			85,000	85,000	15,000		100,000
雑収益							
受取利息			50,375	50,375	8,890		59,265
為替差益			29,570,027	29,570,027	5,218,240		34,788,267
経常収益計	0	0	195,711,745	195,711,745	34,537,367	0	230,249,112
(2) 経常費用							
事業費							
公募型助成事業	98,561,086			98,561,086			98,561,086
シンポジウム等助成	(31,915,183)			(31,915,183)			(31,915,183)
国際社会活動	(29,669,902)			(29,669,902)			(29,669,902)
対日調査研究	(22,057,524)			(22,057,524)			(22,057,524)
対日人材の養成	(14,918,477)			(14,918,477)			(14,918,477)
自主事業		31,355,370		31,355,370			31,355,370
Toshiba Youth Club Asia		(16,740,910)		(16,740,910)			(16,740,910)
その他の事業		(14,614,460)		(14,614,460)			(14,614,460)
周年自主事業		54,493,340		54,493,340			54,493,340
シンポジウム		(52,310,780)		(52,310,780)			(52,310,780)
その他の事業		(2,182,560)		(2,182,560)			(2,182,560)
役員退職慰労費	449,400	449,400		898,800			898,800
会議費	835,566	493,743		1,329,309			1,329,309
旅費交通費	3,310,094	1,955,965		5,266,059			5,266,059
通信運搬費	875,642	517,425		1,393,067			1,393,067
OA機器リース料	241,447	142,673		384,120			384,120
事務消耗品費	22,549	13,324		35,873			35,873
印刷費	1,746,073	1,031,771		2,777,844			2,777,844
図書費	81,998	48,453		130,451			130,451
賃借料	2,960,593	1,749,441		4,710,034			4,710,034
雑費	2,349,714	1,388,467		3,738,181			3,738,181
事業費計	111,434,162	93,639,372	0	205,073,534	0	0	205,073,534
管理費							
役員報酬					1,336,440		1,336,440
役員退職慰労費					599,200		599,200
会議費					1,790,494		1,790,494
旅費交通費					2,256,883		2,256,883
通信運搬費					597,029		597,029
OA機器リース料					164,623		164,623
事務消耗品費					15,374		15,374
印刷費					1,190,504		1,190,504
図書費					55,908		55,908
賃借料					2,018,586		2,018,586
謝礼金					2,004,667		2,004,667
事務委託料					196,562		196,562
租税課金					21,800		21,800
雑費					3,967,278		3,967,278
管理費計	0	0	0	0	16,215,348	0	16,215,348
経常費用計	111,434,162	93,639,372	0	205,073,534	16,215,348	0	221,288,882
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 111,434,162	△ 93,639,372	195,711,745	△ 9,361,789	18,322,019	0	8,960,230
基本財産投資有価証券評価損益			372,232,131	372,232,131	65,688,023		437,920,154
評価損益等計	0	0	372,232,131	372,232,131	65,688,023	0	437,920,154
当期経常増減額	△ 111,434,162	△ 93,639,372	567,943,876	362,870,342	84,010,042	0	446,880,384
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 111,434,162	△ 93,639,372	567,943,876	362,870,342	84,010,042	0	446,880,384
一般正味財産期首残高	△ 283,157,653	△ 142,560,830	4,003,694,856	3,577,976,373	653,132,429	0	4,231,108,802
一般正味財産期末残高	△ 394,591,815	△ 236,200,202	4,571,638,732	3,940,846,715	737,142,471	0	4,677,989,186
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 394,591,815	△ 236,200,202	4,571,638,732	3,940,846,715	737,142,471	0	4,677,989,186

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- ・満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。
 - ・満期保有目的の債券以外の有価証券
 - ・・・時価のあるもの 一期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。
- (2) 引当金の計上基準
- ・役員退職慰労引当金
 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。
- (3) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準
- 期末日の為替相場による円換算額を付している。
- (4) 消費税等の会計処理
- 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 表示方法の変更 (正味財産増減計算書)

前事業年度において、「基本財産受取利息」に含めていた「受取配当金」は金額的重要性が増したため、当事業年度より「基本財産受取配当金」として区分掲記しています。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っています。

3 基本財産の増減額及びその残高 基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000
投資有価証券	3,877,101,630	1,812,107,186	1,285,875,064	4,403,333,752
合計	4,077,101,630	2,012,107,186	1,485,875,064	4,603,333,752

4 基本財産の財源等の内訳 基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	200,000,000	(0)	(200,000,000)	—
投資有価証券	4,403,333,752	(0)	(4,403,333,752)	—
合計	4,603,333,752	(0)	(4,603,333,752)	—

- 5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
メリルリンチドル建社債	60,206,444	61,387,639	1,181,195
メリルリンチドル建社債	60,133,513	61,387,639	1,254,126
エイチエスピーシー・ファイナンスドル 建社債	120,460,468	124,500,632	4,040,164
シティグループドル建社債	121,020,487	132,189,030	11,168,543
シティグループドル建社債	362,414,212	396,567,090	34,152,878
損保ジャパンドル建社債	239,284,372	234,923,288	△4,361,084
日本生命ドル建社債	180,328,089	181,015,827	687,738
シティグループユーロ建社債	169,087,626	171,331,611	2,243,985
モルガン・スタンレーユーロ建社債	78,438,358	83,032,905	4,594,547
スタンダードチャータードユーロ建社債	82,489,205	86,340,447	3,851,242
三井住友銀行ユーロ建社債	66,296,112	70,545,521	4,249,409
英国国債	89,284,832	104,741,084	15,456,252
シティグループポンド建社債	77,819,386	86,021,552	8,202,166
英国国債	111,076,638	113,621,291	2,544,653
第60回利付国債	98,688,339	108,872,300	10,183,961
第1回BOA円貨社債	100,000,000	104,274,000	4,274,000
シルフ・リミテッド ユーロ円建債券	100,000,000	115,610,000	15,610,000
合 計	2,117,028,081	2,236,361,856	119,333,775

(注) 評価損益の△は、評価損を示している。

附属明細書

1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	2,496,667	1,498,000	—	—	3,994,667

財産目録
平成27年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表 科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金		手元保管	運転資金として	44,754
		普通預金	運転資金として	1,923,773
		三井住友銀行浜松町支店 ドル建普通預金	運転資金として	46,584,785
		三井住友銀行浜松町支店 ポンド建普通預金	運転資金として	18,654,756
		三井住友銀行浜松町支店 ユーロ建普通預金	運転資金として	15,208,865
未収入金	配当金 助成事業 管理費		291,631 180,000 53,396	
流動資産合計				82,941,960
(固定資産)				
基本財産				
預金	普通預金	三井住友銀行浜松町支店	基本財産のうち、3,912,833,689円 相当は公益目的保有財産であり、 その運用益を公益目的事業の 財源として使用。	200,000,000
投資有価証券	<債券>			
	米ドル建債		残り、690,500,063円相当は、公益 目的事業に必要な収益事業等	1,605,522,158
	ユーロ建債		その他の業務又は活動の用に 供する財産であり、その運用益を 管理費の財源として使用。	550,144,704
	ポンド建債			425,499,351
	円建債			1,060,487,339
	不動産投資信託			761,680,200
固定資産合計				4,603,333,752
資産合計				4,686,275,712
(流動負債)				
未払金	自主・周年事業 助成事業 管理費		平成27年 3月までの発生分 平成27年 3月までの発生分 平成27年 3月までの発生分	2,040,910 2,000,000 250,949
流動負債合計				4,291,859
(固定負債)				
役員退職慰労引当金	役員に対するもの			3,994,667
固定負債合計				3,994,667
負債合計				8,286,526
正味財産				4,677,989,186